Ilustríssima senhora

GIRLYS BRUMATTI

Secretária Legislativa da CMSM

Senhora Secretária,

Encaminho a essa secretária, para providências, curriculum Vitae e demais

documentos dos homenageados com as devidas honrarias, a fim de que seja

elaborado Projeto de Decreto, de autoria deste vereador que subscreve, de

acordo com o que determina o Regimento interno desta Casa de Leis

Segue as Honrarias:

 FABIANE SANTIAGO DE ARRUDA - Comenda de Mérito "Maria AIice

de Souza Bezerra".

 MARCELO SILVA CRUZ – Comenda de Mérito "Herinéa Lima Oliveira".

 VALMIR JOSÉ NOVENTA - Comenda de Mérito "José Carlos do Vale

Araújo"

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

________________________________________________

PROFESSORA VALDIRENE BERNADINO
Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CURRICULUM VITAE

Fabiane Santiago de Arruda

Brasileira, divorciada, 46 anos, 2 filhos

 Endereço: Rua Trinta e Dois n° 12

Bairro: Cohab, Cidade: São Mateus

CEP: 29936-816

Tel. Residencial: -

Tel. celular: +55 (27) 99742-2090

 FORMAÇÃO

Graduada em Pedagogia com habilitação em supervisão escolar, Especialista

em Psicopedagogia e Docência do Ensino Superior e Mestra em Gestão Social

Educação e Desenvolvimento Regional.

 OUTROS CURSOS

CONAE (Conferência Nacional de Educação) 2014, Federalismo Fiscal, Todos

pela educação e educação para todos, Parâmetros em Ação Educação Infantil,

Saberes e Práticas da Inclusão, Construindo Saberes Necessários à Prática.

BREVE HISTÓRICO DE SUA VIDA:

Natural da cidade de Mucurici – ES no dia 30/09/1978, filha de Julinda

Santiago de Arruda e Jovercino Ferreira de Arruda, mãe de Rodrigo

Santiago de Arruda Loiola e Iuri Santiago de Arruda Loiola. Residente

no município de São Mateus a partir do ano de 1995. Professora da

Educação Básica no município de São Mateus ES, desde 1999. Atuou

como Diretora Escolar (2007, 2010 e 2011), Presidente do Conselho

Municipal de Educação (2013 e 2014, 2021 a 2025), Presidente da

Câmara do FUNDEB (2017 e 2018), Presidente do Sindicato dos

Servidores Públicos Municipais de São Mateus/ES (2016 à 2019).

compôs a CIPA (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes),

comissões de Qualificação e Gestão do Plano de cargos e carreira do

magistério público municipal de São Mateus. Fora eleita à Presidência

do Sindserv (Sindicato dos Servidores Públicos Municipais) para o

triênio 2025 - 2028. No ano de 2020 fora homenageada com o título de
Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Cidadã Mateense por proposição da vereadora Jaciara Texeira. Filiada

ao Partido dos Trabalhadores desde 1996, compondo o Diretório desde

2017.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CURRICULUM VITAE

Marcelo Silva Cruz

Brasileiro, 54 anos

 Endereço: Rua Vila Silvares n° 147

Bairro: Sernamby, Cidade: São Mateus

CEP: 29930-540

Tel. Residencial: -

Tel. celular: +55 (27) 99971-7377

 FORMAÇÃO

Graduado em Pedagogia (CEUNES/UFES), Segunda Licenciatura em Artes

Visuais (UNIMES) e Mestre em Ensino da Educação (PPGEEB/CEUNES-

UFES).

 OUTROS CURSOS

Ator Profissional, com DRT 1522/2012, matrícula 1738, Sindicato dos Artistas

e Técnicos em Espetáculos do Estado do Espírito Santo.

BREVE HISTÓRICO DE SUA VIDA:

Natural da cidade de Montanha – ES no dia 04/03/1971, filho de

Euflozina Leite Silva e Marinho Vieira Cruz. Residente no município de

São Mateus a partir do ano de 1999. Atualmente é Professor de Arte da

Educação Básica no município de São Mateus ES, desde 2020. Atuou

como Professor de Arte na Escola Alternativa (2001-2016) e na Escola

Santa Clara (2001-2004); estagiário e membro do Conselho Municipal

de Educação (2018-2020); Ativista Cultural e membro-fundador do

Coletivo VIII Dinastia, grupo de teatro mateense com 25 anos de

atuação contínua. Atualmente está com o espetáculo-solo “Três preces e

outras coisas de dentro da caixa”, tendo apresentado na programação do

Aldeia SESC Ilha do Mel 2025 do SESC Glória (Vitória/ES) e compôs

também o projeto Giro em Cinco Pontos, contemplado no edital

003/2024 da Secretaria Municipal de Cultura da PMSM, no qual

desenvolveu apresentações e rodas de narrativas em cinco lugares da

periferia e comunidades tradicionais do município, gerando o

documentário de curta-metragem “Narrativas de Fé”, disponível no
Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

canal do Youtube. Também está atuando como diretor cênico do Grupo

de Canto Coral “Elos”, além de ministrar oficinas e workshop de teatro

em instituições como CRJ – Centro de Referência da Juventude (bairro

Ayrton Senna) e Complexu Triangular (bairro Vila Nova).

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CURRICULUM VITAE

Nome: Valmir Jose Noventa

Brasileiro, casado, 56 anos, 03 filhos, 01 neto, agricultor

 (Nacionalidade, estado civil, idade e quantos filhos)

 Endereço: Santa Maria

Bairro: Zona Rural.... Cidade:  São Mateus

CEP: 29947-510

Tel. Residencial: ......................................…

Tel. celular:  27-99981-5394

 FORMAÇÃO

 Ensino médio completo

 OUTROS CURSOS

 Direitos Humanos

 Gestão da pequena propriedade

 História social do campesinato

 Cooperativismo

 Formação política



BREVE HISTÓRICO DE SUA VIDA:

Nascido em Colatina/ES, no dia 06 de agosto de 1968, filho de

Antônio Valentin Noventa e Nadir Pires da Cruz Noventa. Casado

com Idelma Maria dos Santos Noventa a 32 anos. Filhos: Valmir

José Noventa Junior, Barbara Ozita Noventa e Ângelo dos Santos

Noventa, e 01 neto Otto Noventa de 03 anos de idade.

Sou camponês, de origem camponesa, desde muito cedo, logo aos 12

anos de idade iniciou a atuação na comunidade eclesial de base em

Rio Bananal. Logo aos 16 anos fez parte da coordenação da pastoral

da juventude paroquial, em seguida atuou na Comissão Pastoral da

Terra coordenando grupo de agricultores  que lutavam pela terra.

Em julho de 1991 mudou-se para  a comunidade de Santa Maria em

São Mateus aonde reside até a presente data.  Nesta comunidade

atuou nos serviços pastorais, liturgia, coordenação. Em 1997 foi

eleito presidente do Sindicato dos trabalhadores rurais de São

Mateus. Em 1998 atuou na criação do MPA- Movimento dos Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pequenos Agricultores, foi membro do coordenação e direção

estadual e nacional do MPA. Foi presidente da ANAC – associação

nacional da agricultura camponesa. Foi o primeiro presidente das

APAGEES – associação dos pequenos agricultores do estado do

Espírito Santo. Filiado ao PT a 25 anos, foi candidato a vereador no

último pleito. Atuou em diversas frentes de luta no brasil pelos

direitos das famílias camponesas, comunidades quilombolas, povos

tradicionais, etc...

Atualmente é membro da direção estadual do MPA e coordenador

da Via Campesina. Nunca deixou de ser camponês. Orgulho de ser

camponês.

Sou um pequeno agricultor de café ,pimenta do reino e alimentos

que são destinados a programas governamentais e mercado local.

OBS.: Gentileza anexar cópia de documento de identificação atualizado.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000350032003000370037003A005000

Assinado eletronicamente por PROFESSORA VALDIRENE  em 16/07/2025 23:51

Checksum: C1E649BDB22EEE78A91F49D4D62134A071AE96C2873A6557696D8EBE3036ABC4

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350032003000370037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.